In order to support his claim that virginity is a more perfect state than marriage, Hesse refers to the writings of Augustine and Jerome.<sup>19</sup> Both thinkers polemicized and argued against Jovinian, who placed marriage above virginity. Christ Himself chose a virgin as His Mother, thereby confirming the superiority of virginity. According to medieval theology, it was obvious that divine good was superior to human

<sup>17</sup> “Sed quaeritur iam utrum virginitas sit maioris meriti quam castitas coniugalis? Richardus super IV Sententiarum, distinctione XXXIV respondet: ‘Aut quaeritur et habitibus, scilicet an habitus virginitatis sit maioris meritis quam habitus coniugalis castitatis et tunc dicendum est, quod habitus virginitatis est habitus castitatis perfectus, sed habitus coniugalis est habitus castitatis imperfectus. Illud autem quod est perfectius, est maioris meriti minus perfecto vel imperfecto et virtus perfecta est maioris meniti quam imperfecta. Aut quaeritur utrum maioris meriti sit status abstinentium, scilicet ab omni venerea delectatione quam status coniugatorum. Tunc respondetur, quod hii duo status possunt referri ad idem tempus vel ad diversa tempora.’” C p. 403, B v. 16, p. 70.

<sup>18</sup> “Aut quaeritur utrum maioris meriti sit status abstinentium, scilicet ab omni venerea delectatione quam status coniugatorum. Tunc respondetur, quod hii duo status possunt referri ad idem tempus vel ad diversa tempora. Si primo modo, aut referuntur ad tempus legis scriptae et sic maioris meriti fuit status coniugatorum quam ab omni venere delectatione abstinentium. Unde status coniugatorum tunc praecipiebatur et virginum prohibebatur propter fidelium multiplicationem. Sed nunc, tempore legis Evangelicae, quod est tempus multiplicationis per spiritualem Generationem, maioris meriti est status ab omni venerea delectatione abstinentium quam coniugatorum. Si autem illi duo status referuntur ad diversa tempore, ut status coniugatorum ad tempus legis scriptae et status abstinentium ad tempus: ‘Evangelicae legis, sic quolibet statu in suo esse optimo considerato unus alteri non praefertur.’” C p. 403-404, B v. 16, p. 71.

<sup>19</sup> A. Kozłowska, *Kobieta w pismach świętego Augustyna o małżeństwie i dziewczętwie* (Warszawa: 2006); A. Eckmann, ed., *Pisma świętego Augustyna o małżeństwie i dziewczętwie*, arr. W. Eborowicz (Lublin: 2003).

good—that the good of the soul was superior to the good of the body, and that contemplative life is of higher value than the active life.<sup>20</sup>

Virgins live like angels here on earth because they begin to live here what will be ours only after the resurrection of the dead. We will rise in our gendered bodies, but we will not procreate or engage in sexual intercourse in Heaven.<sup>21</sup> Hesse continually refers to Jerome when substantiating this argument.<sup>22</sup>

Virgins make up the apocalyptic procession and follow the Lamb wherever He goes (Rev 14:4). They follow Christ not only in the integrity of the purity of their thoughts, but also in the integrity of their flesh. Master Benedict asserts that the practice of marrying virgins who have already made a vow of chastity should be condemned. Anyone who does this commits a mortal sin because he steals God's own bride. Such a sin is unforgivable because the harm done cannot be atoned. No human person can restore the purity lost through sexual intercourse.<sup>23</sup>

<sup>20</sup> “Unde Augustinus in libro *De statu coniugali* dicit: ‘Non est impar meritum continentiae in Iohanno qui nullas expertus est nuptias, et in Abraham qui filios genuit.’ Sed loquendo de tempora evangelicae legis tunc multis scripturis et auctoritatibus et rationibus patet excellentia virginitatis. Unde Hieronymus contra Iovinianum dicit hunc fuisse errorem Ioviniani, qui posuit virginitatem non esse matrimonio preeferendam, qui destruitur exemplo Christi, qui elegit matrem Virginem et servavit, virginitatem consult tamquam malius bonum. Unde dicit, quod multipliciter beatior erit, si sic permanserit secundum suum consilium et rationibus. Patet tum quia bonum divinum est potius humano, tum quia bonum animae preefertur bono corporis, tum quia bonum vitae contemplative preefertur bono vitae activae.” C p. 404, B v. 16, p. 71.

<sup>21</sup> W. Turek, “Dziewictwo rozumiane jako ustawiczna walka dla Pana. Fundamenty biblijne w Liście 22 św. Hieronima do Eustochium,” *Vox Patrum* 76 (2020): 107-130.

<sup>22</sup> “Et quae potest esse maior gloria mortalium in terra quam in carno ducere angelicam vitam, quod alii tantum sperant post hanc vitam? Audi Hieronymus contra Iovinianum super illud Mt. XXII et Lucae XX: ‘In resurrectione non nubent nequo nubentur, sed similes erunt angelis.’ Dicit: ‘Quod alii postea in caelis futuri sunt, hoc virgines in terris esse coeperunt.’ Si angelorum nobis similitudo promittitur, inter angelos autem non est sequens diversitas, aut sine sexu erimus, quod angeli sunt, aut certe, quod limpide approbat resurgentes in proprio sexu, sexus non fungebunt officio. Et Hieronymus in sermone ad Paulam et Eustochium sic inquit: ‘Haec vita vobis de caelo fluxit, quam professse estis supra usum naturae, nec inmerito usum vivendi de caelo quaesistis, quae vobis de caelo sponsum petistis.’ Hanc gloriam, scilicet angelice vivere habent in praesenti virgines.” C p. 404, B v. 16, p. 71-72.

<sup>23</sup> “Sed qualis ipsorum erit gloria in futuro? Apocalypsis XIV: ‘Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coquinati; virgines enim sunt: et sequuntur Agnum quocumque ierit.’ Agnus enim Christus graditur itinare virginale, virgines enim sequi Agnum quocumque ierit est imitari Christum non solum in integritate mentis, sed etiam in integritate carnis. Unde dico, quod voventi virginitatem

According to Hesse, virginity does not have absolute value; it is not a moral virtue in every case.<sup>24</sup> Not everyone who makes a vow of virginity is rewarded with the full glory of heaven or the aureole of sanctity. To preserve one's virginity requires a lot of effort and sacrifice. The most perfect examples of virginity are Christ and Mary.<sup>25</sup> Since neither had the stain of sin or a shadow of lust in them, their spirit did not need to be victorious over their flesh. With regard to the effort necessary to maintain abstinence, a widow must exert a greater effort in resisting

damnabile est nubere et contresens cum tali scienter peccat mortaliter ideo, quia rapit sponsam Deo et non potest eam sic restituere, peccatum enim prius non dimititur nisi ablatum restituatur et, dispositam puellam et volentem caste vivera nemo debet retrahere. Sed ex quo est tam magnum bonum, nullus ipsum vel auxiliis regulariter debet impedire nisi subsit impedimentum tale, ex quo magna elicitur et violenta praesumptio de recessu a bono incepto. Ratio Sapientis: 'Noli prohibere benefacere volentem, sed si potes et ipse fac.' C p. 404, B v. 16, p. 72.

<sup>24</sup> "Ad quartam videtur, quod non multipliciter, Primo sic: nulla virtus est in nobis a natura, 2 Ethicorum, sed virginitas est natura, ergo etc. Secundo sic: omnis virtus moralis generatur ex actibus frequentatis, virginitas non, ergo etc, Tertio sic: nulla virtus aufertur involuntarie, virginitas autem aufertur involuntarie, sicut patet in oppressis, ergo etc. Quarto sic: nulla virtus perditur sine peccato, sed virginitas perditur sine peccato et meritorie per matrimonium, 1 Cor. 7: 'Non peccat virgo, si nubat,' ergo etc. Quinto sic: 'Omnis virtus amissa potest per paenitentiam restituiri,' dicit Hieronymus. Sed virginitas amissa numquam potest restitui, ergo etc. Sexto sic: nulla vera virtus est in infidelibus, sicut Augustinus probat Contra Iulianum, libro tertio: 'Absit, inquit, ut in aliquo sit vera virtus, nisi sit iustus.' Absit autem, quod vere iustus sit, nisi vivat ex fide; sed virginitas est in infidelibus, sicut patuit de virginibus deae Vestae sacratis, quarum una aquam de Tiberi portavit in cribro in signum virginitatis, sicut recitat Augustinus, De civitate Dei, c.10 et Valerius, libro VIII, c.1. Septimo, sicut omne, quod recedit a medio virtutis, est vitiosum, sic virginitas est huiusmodi, Probatur, dicit enim Philosophus 3 Ethicorum, quod qui omni voluptate patitur, nec quia ab una recedit est intemperatus; qui autem omnes fugit, est agrestis et insensibilis; sed virginitas recedit ab omnibus voluptatibus venereis, ergo etc. Octavo sic: quicquid est contra praeceptum legis divinae, est vitiosum; virginitas est huiusmodi, quia praeceptum est Gen. l: 'Crescite et multiplicamini et replete terram.' Confirmatur, quia sicut praeceptum de conservatione individui est de praeceptis legis naturae, ita praeceptum de conservatione speciei; ergo sicut peccaret, qui abstineret ab omni cibo, ita peccat, qui ab omni actu generationis abstinet. Nono sic: nulla virtus indiget sacrificiis expiari, sed Plato legitur suam continentiam perpetuam expiasse et sacrificasse diis, scilicet Veneri pro eiusdem continentiae vitio abolendum, secundum Augustinum, De vera religione. Decimo: qui habet unam virtutem, habet omnes, sed qui habet unam virginitatem, quandoque habet alias virtutes, ergo virginitas non est vera virtus." E p. 215-216, B v. 26, p. 161.

<sup>25</sup> J. P. Torrell, *Dziewica Maryja w wierze katolickiej* (Poznań: 2013).

temptations of the flesh than a virgin.<sup>26</sup> Following Jerome's thought, Hesse asserts that the greater the effort to overcome temptations of the flesh, the greater the reward. Widows, however, do not deserve a special "aureole." The aforementioned considerations are related to questions regarding whether or not a person merits an aureole for remaining a virgin until death.

Hesse presented many instances where virginity is doubtful and supports his arguments with the authoritative writings of Aristotle, Augustine, Peter Lombard, and other writers. He makes a distinction between bodily and spiritual virginity. Hesse notes that there are people who retain their bodily virginity but violate it in their thoughts by savoring and contemplating impure thoughts. Virginity is often associated with making a vow. This vow can be broken through the decision to marry. In another case, a person may be raped and thus physically no longer be a virgin but remains a virgin in thought and interiorly. Benedict also asked: "Can virginity that has been lost be regained?"<sup>27</sup> This question will be answered in another section of

<sup>26</sup> "Ad quintam videtur, quod non, quia sic tunc, ubi esset perfectior virginitas, magis deberetur aureole; sed perfectissima virginitas fuit in Christo et in beata Virgine, quia nullam pugnam habuerunt et sustinuerunt in continendo, et per consequens nulla fuit in eis victoria spiritus supra carnem, ergo si eis ratione virginitatis non debetur aureole, in quibus tamen fuit potissima virginitas, videtur, quod nulli alteri ratione virginitatis debeatur, Praeterea maiorem difficultatem in abstinendo a venereis sustinent viduae quam virgines, ergo maiores habent victoriam, si bene vivant; sed eis non debetur aureole, ergo nec virginibus. Assumptum patet ex dicto Hieronimi de viduis dicentis, quod quanto maior est difficultas, experie a quibusdam voluptatibus illecebris abstinere, tanto maius est praemium." E p. 218; B v. 26, p. 164.

<sup>27</sup> "Et Aristoteles De animalibus dicit, quod iuvenes virgines corruptae magis appetunt coitum propter memorativam delectationis, ergo etc. Praeterea tanti meriti est castitas coniugalis, sicut virginitas; sed castitati coniugali non debetur aureole, ergo etc. As sumptum patet per illud Augustini De bono coniugali, c.4 et allegat Magister Sententiarum, 4 distinctione, 33 capitulo: si non est impar meritum patientiae in Petro, qui passus est et in Ioanne, qui non est passus, sic non est impar continentiae meritum in Ioanne, qui non est expers nuptias et in Abraham, qui filios genuit, Praeterea naturali necessitate non correspondet praemium, sed quidam sunt naturaliter impotentes ad generandum, sicut frigidi et castrati a iuventute; ergo in istis saltem virginitas non meretur aureole. Praeterea secundum Augustinum, De sancta virginitate et allegatum fuit quaestione praecedenti 'Quodcumque gaudium,' quod virginitas est continentia, qua carnis et animae integritas ipsi Creatori vovetur, consecratur et fundatur; ergo nullam mereretur aureole, nisi quae cadit sub voto, ut videtur, Praeterea ponamus, quod aliqua virgo nubat seu concubetur ante copulam carnalem, moriatur; quaero, an ista habebit aureole virginitatis, aut non. Si non, qui contraheret cum tali, non foret bigamus; ergo contraheret cum virgine, quia omnis contrahens matrimonium cum vidua vel corrupta, est bigamus, dist. 33

this article. Master Benedict proceeded to explain what he means by heavenly beatitude and the aureole. Heavenly beatitude consists in seeing God face to face in the joy that the soul experience in its victory. However, this is not the ordinary state of heavenly sanctity. He classically makes the distinction between three kinds of aureoles—those given to virgins, martyrs, and doctors of the Church. There is also an aureole for the soul and another for the body.<sup>28</sup>

Hesse continued by explaining the difficulties associated with virginity. He stated that the aureole of virginity belongs to the Virgin Mary and Christ, even though they did not have to fight against the flesh because they remained sinless from the beginning until the very end of their lives. Both, however, were tempted and their reason was

*'Maritum' et Extra, De bigamiis nuptiarum, 'Si tamen aureolem.' Contra illa non est virgo mente, quia secundum Augustinum, De nuptiis et concupiscentiis, virginitas est in carne corruptibili incorruptionis perpetua meditatio; sed ipsa fuit in proposito solvendi virginitatem, igitur perdidit virginitatem. Praeterea ponamus, quod aliquis voelet virginitatem et postea corrumpatur mente, quia vult omnino ex deliberatione committere actum luxuriae, iste est corruptus mente, ergo non habebit aureolem. Contra: est integer carne et postea paenituit, ergo recuperavit virginitatem, ergo habebit. Praeterea habeat aliquis voluntatem nubendi et sic discedat; quaeritur, numquid habebit aureolem." E p. 218-219, B v. 26, p. 165.*

<sup>28</sup> "Primo, quod praemium dupliciter dabatur beatis, videlicet essentiale et actuale, Praemium essentiale consistit in fruitione essentiae divinae clare in se. Praemium actuale dicitur, quod non est de Deo clare visio, sed de creatura. Secundo nota, quod praemium actuale dicitur duplicitate, Primo modo dicitur specialiter gaudium de aliquo actu animae importante excellentem victoriam habitam meritorie in praesenti. Alio modo dicitur communiter victoria excellens est in triplici materia gaudium de re creata. Tertio notandum, quod actus excellentis victoriae in praesenti potest esse in materia triplici secundum triplicem pugnam quam habemus, videlicet contra carnem, contra mundum et contra diabolum. Contra carnem excellentissima victoria est virginitas, quae est virtus, nam virtuose respuit omnes venereas delectationes, tam licitas quam illicitas, sicut in praesenti lectione dictum est. Contra mundum, id est contra malos homines mundanos, qui bonos persequuntur est contemnunt, perfectissima Victoria est martyrium propter Christum. Contra diabolum, qui falsis suggestionibus nos conatur seducere perfectissima Victoria est praedicatio sive doctrina, qua homo semetipsum non solum bene regit, sed etiam corrigit et instruit; Et item tribus generibus hominum: virginibus, martyribus et doctoribus, tres aureoles deputantur propter tres actus privilegiatae victoriae. Quarto notandum, quod beatitudo essentialis vocatur metaphorice corona vel aurea, beatitudo vero vel gaudium actuale debitum operis excellentis victoriae vocatur aureole et hoc pro tanto, quod omne gaudium in beato est minus quam gaudium essentiale de Deo. Et ideo per terminum diminutivum oportuit denotari. Quinto notandum: sicut aureole est in anima, ita etiam aureole in corpus per aliquod signum evidens illi correspondens redundat, quod quale erit, non est mihi notum." E p. 219, B v. 26, p. 165-166.

victorious by maintaining mastery over their flesh.<sup>29</sup> Hesse explained the difference between a widow and virgin's situation. A widow must overcome the memory of sensual pleasure, while the virgin does not have such memories. A virgin, on the other hand, is also exposed to attacks of the imagination and is moved by curiosity, which is an even greater difficulty and hardship than those that widows experience.<sup>30</sup> It is important to recall that an aureole is bestowed on a person not only because he has merited it, but also because he has achieved victory and mastery over the flesh. This is the reason why St. Catherine was given an aureole, while St. Mary Magdalene was not, even though Mary Magdalene had gained greater merit. Chastity and conjugal abstinence are not equivalent to chastity for the time of grace. Those who enter into marriage are not given an aureole.<sup>31</sup> People who preserve natural bodily integrity and virginity can either maintain it or destroy it. They should maintain purity of thought. If they are interiorly corrupt then they cannot receive an aureole in heaven.<sup>32</sup>

<sup>29</sup> “Ad primum in oppositum de Virgine gloriosa tenet sanctus Thomas, quod aureolem habuit, tamen nullam pugnam a carne sensit, sed ab hoste habuit tentationes de carne; de Christo dicit, quod non habet aureolem formaliter sub ratione aureole, quia terminus iste ‘aureole’ importat victoriam participatam ab alia, quod Christo non convenit, in quo est plenitudo victoriae. Et similiter importat, quod aureole ab aliquo principe conferatur. Potest aliter dicere, quod ille terminus ‘victoria’ dicit dominium rationis super carnem et notat resistentiam, quae non fuit in Christo, nec in matre, sed quia fuit plenus dominium rationis, inde habent aureolem ex alia causa debitam tam eis quam nobis.” E p. 219-220, B v. 26, p. 166

<sup>30</sup> “Ad secundum dicendum, quod si attendas unam occasionem temptationis carnalis, quae est recordatio ex parte voluptatis habitae, constat, quod hoc est in viduis et non in virginibus; et tamen in virginibus imaginatio quaedam ex parte lasciviae ex omnibus ipsis tribus circumstantiis, quae sunt desiderium experiendi de curiositate, sicut homo magis desiderat videre modicum negotium quod numquam vidit quam unum monasterium. Secundo est aestimatio maioris delectationis, quod sit in rei veritate, Tertio ignorantia incomodorum et turpitudinis concomitantis et ideo simpliciter loquendo tentatio seu pugna virginum est difficilior quam viduarum.” E p. 220, B v. 26, p. 166.

<sup>31</sup> “Ad tertium dicendum, quod non ideo datur aureole, quin est maioris meriti, sed quia est indistinctum singularis victoriae vel domini super carnem. Unde Catherina habet aureolem virginitatis et Magdalena non; et tamen Magdalena est maioris meriti. Tamen castitas coniugalis et castitas pro tempore gratiae non aequiparantur. Sed castitas antiquorum potest aequiparari virginitati Novae Legis et excedere et excedi. Sed non sequitur, quod istae duae personae aequiparentur in merito; ergo si una habeat aureolem, ergo et alia, ut frigidi naturaliter nubere non potentes habent aureolem.” E p. 220, B v. 26, p. 167.

<sup>32</sup> “Ad quartum dicendum, quod vel tales naturaliter casti conformant suum propositum sua necessitatibus sic, quod si essent dispositi, nollet violare, et tunc

Following the authority of St. Augustine, Hesse stated that the person who has vowed to abstain from all bodily pleasure and perseveres in this resolution until death merits the aureole of virginity. If this vow is broken, then the person will never receive an aureole. If this vow has been broken only through the interior act of desire for bodily pleasure and the physical act has not taken place, then the aureole can be regained through penance.<sup>33</sup> St. John the Evangelist, who regained the virginity that he had lost when Christ called him to be His disciple at St. John's own wedding, is an example. St. John retained his virginity because he had maintained his bodily integrity and his thoughts had always remained pure.<sup>34</sup> This view was held during the Middle Ages by such thinkers as St. Thomas Aquinas<sup>35</sup> and during the Renaissance by Anthony of Florence and his contemporary Benedict Hesse, who states that St. John, upon witnessing the miracle of water

habebunt aut non; sed sunt menti corrupti et tunc non habebunt.” E p. 220, B v. 26, p. 167.

<sup>33</sup> “Ad quantum de dicto Augustini dicendum, quod aureole virginitatis competit cuicunque habenti propositum abstinendi a venerea voluptate, si illud propositum numquam fuerit effectualiter, id est per effectum operis interruptum pro experientiam appositam usque ad mortem. Si fuerit effectualiter interruptum, numquam habebit. Si vero fuerit voluptas interrupta per propositum contrarium sine effectu, sicut si persona forte consensit ex deliberatione in actum venereum, distinguendum est, vel quia postea paenitet de isto assensu quem nullum opus sequebatur, et tunc adhuc habebit aureolem, quia virginitas, quae est virtus, per paenitentiam restituitur; vel non paenitet circa mortem et tunc numquam habebit, etiam dato, quod salvetur.” E p. 220, B v. 26, p. 167.